1 de 2

MUNICÍPIO DE CLÁUDIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 001/2025

O Município de Cláudio/MG e o Instituto de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, por meio da

Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, tornam público, para ciência dos

interessados, o ato de retificação do Edital nº 001/2025, de 29/10/2025, nos termos a seguir:

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV

CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Publicação do Edital e Anexos 29/10/2025

Período de Impugnação do Edital 30/10/2025 00:01 02/11/2025 23:59

Período de Requerimento de Inscrição 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Recebimento de Laudos Médicos para PcD 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Envio de Documentação e Títulos 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Resultado Preliminar das Inscrições 02/12/2025

Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 02/12/2025

Resultado Preliminar da Prova de Título 02/12/2025

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de Título 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Resultado Definitivo das de Inscrições 15/12/2025

Resultado Definitivo das Inscrições - PcD 15/12/2025

Resultado Definitivo da Prova de Título 15/12/2025

Publicação da Classificação Preliminar 15/12/2025

Recurso Contra a Classificação Preliminar 16/12/2025 00:01 17/12/2025 23:59

Publicação da Classificação Definitiva 19/12/2025

Publicação da Homologação 31/12/2025

2 de 2

MUNICÍPIO DE CLÁUDIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEIA-SE:

ANEXO IV

CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

Publicação do Edital e Anexos 29/10/2025

Período de Impugnação do Edital 30/10/2025 00:01 02/11/2025 23:59

Período de Requerimento de Inscrição 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Recebimento de Laudos Médicos para PcD 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Envio de Documentação e Títulos 30/10/2025 00:01 18/11/2025 23:59

Resultado Preliminar das Inscrições 02/12/2025

Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 02/12/2025

Resultado Preliminar da Prova de Título 02/12/2025

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições - PcD 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova de Título 03/12/2025 00:01 04/12/2025 23:59

Resultado Definitivo das de Inscrições 15/12/2025

Resultado Definitivo das Inscrições - PcD 15/12/2025

Resultado Definitivo da Prova de Título 15/12/2025

Publicação da Classificação Preliminar 15/12/2025

Recurso Contra a Classificação Preliminar 16/12/2025 00:01 17/12/2025 23:59

Publicação da Classificação Definitiva 23/12/2025

Publicação da Homologação 06/01/2026

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Cláudio/MG, 19 de dezembro de 2025.

José Rodrigues Barroso de Araújo
 Prefeito do Município

Anália de Freitas Morais

Secretária Municipal de Educação